中共东安县委党史研究室2023年度部门整体支出
绩效评价报告

为进一步规范财政资金管理，牢固树立预算绩效理念，强化支出责任，提高财政资金使用效益，根据县财政局《关于开展2023年度一般公共预算支出绩效评价工作的通知》（东财绩[2023]3号）文件精神，我室对2023年部门整体支出进行了绩效评价，现将有关情况报告如下：
一、部门概况
（一）部门基本情况
1.单位机构、人员情况
东安县史志办是参照公务员管理的事业单位，人员编制数7人，实有在职人员7人，退休人员5人。
2.主要职责
（1）负责全县史志资料征集、研究、整理、编纂、出版、发行工作，履行行政职责；
（2）为县级党政领导机关提供有关史志资料和信息，运用党史宣传教育，发挥存史咨政育人的社会功能；参与组织重大党史实践、重要党史任务的纪念活动；会同有关部门做好全县重大党史题材出版物、影视音像作品和纪念场所有关党史内容的审查工作；
（3）组织指导全县党史联络工作；负责县党史联络组的日常工作；
（4）负责全县各部门（包括乡镇）编史修志的业务指导工作；
（5）完成上级史志部门安排项目，编辑（或合编）史志资料；
（6）承办县委、县政府交办的其他事项。
（二）部门整体支出规模、使用方向和主要内容、涉及范围等。
1.部门整体支出规模
2023年收入总决算88.39万元，其中：当年财政拨款收入88.39万元，比上度增加84.1%。2022年支出总决算88.39万元，比上度增加84.1%，其中：财政拨款支出77.19万元。
2.整体支出使用范围、方向和内容
2023年财政拨款支出按用途划分，基本支出99.52万元，其中：工资福利支出85.92万元，占总支出的86.33﹪，主要原因是将年度考核绩效奖纳入了预算，新进两位工作人员；一般商品和服务支出13.6万元，占总支出的13.67﹪；对个人和家庭的补助支出0万元，占总支出的0。
二、部门整体支出使用情况
（一）基本支出
基本支出系保障我办机构运转，完成日常工作而发生的各项支出，其范围和主要用途包括人员经费和日常办公经费。2023年财政拨款支出按用途划分，基本支出99.52万元，其中：工资福利支出85.92万元，占总支出的86.33﹪，主要用于发放基本工资和津补贴；一般商品和服务支出13.6万元，占总支出的13.67﹪，主要用于办公、邮电、差旅、印刷、会议培训、交通等费用；对个人和家庭的补助支出0万元，占总支出的0。
“三公”经费使用情况：
2023年“三公经费”财政拨款支出共1万元，同比持平，
主要是加强管理，厉行节约。具体如下：
1.公务接待费支出1万元，同比持平，变化原因是加强管理，厉行节约。主要用于接待省市各县（区）史志办到东安调研等。
2.公务用车购置费无支出；公务用车运行维护费支出0万元，公车改革后没有公车。
3.因公出国（境）费无支出。
（二）项目支出
无。
三、部门整体支出管理情况
（一）内部财务管理制度健全。制定了单位财务制管理、公务接待，日常财务处理及时规范，2023年按照财政局要求开展了内部控制基础性评价工作，进一步完善了内部控制体系。
（二）严格预算支出管理。认真落实预算管理和绩效管理各项制度要求，在支出预算编制上，根据“总量控制、计划管理”的要求，从严控制行政经费，压缩公共开支，严格控制“三公”经费，资产的配置严格实行政府采购制度，合理规范使用财政资金，保障部门整体支出的规范化、合理化、科学化。资金的拨付有完整的审批程序和手续。
四、部门整体支出绩效情况
1.本年预算配置控制较好，财政供养人员控制在预算编制以内，编制内在职人员控制率100﹪。
2.预算执行控制较好。支出总额控制在预算总额以内，预算完成率达到100﹪，预算控制较好，全年没有新建楼堂馆所。
3.预算管理较为理想。制定了切实有效的财务、公务接待、资产等内部管理制度，认真进行预算编制，进一步明确了行政经费审批手续和报销程序，各项经费支出严格按照国库集中支付等有关规定执行，加强了财务管理，规范了收支行为，各项制度的执行总体较为有效，但仍需进一步强化。部门预算收支严格按照年初部门预算方案执行，部门预决算、“三公”经费预决算按要求及时进行了公开。
五、结合《部门整体支出绩效评价指标表》的评价结果
对照《部门整体支出绩效评价指标表》，我办各项指标都较好地达到了相关要求，2023年部门整体支出绩效自评结论：优。
六、存在的主要问题
1.预算编制的精准性、合理性有待提高，预算执行中存在偏差。
2.资金使用效益有待进一步提高。
七、改进措施和有关建议
针对上述存在的问题及整体支出管理工作的需要，拟实施的改进措施如下：
1.科学合理编制预算，严格执行预算
加强预算编制的前瞻性，按照政策规定及本部门的发展规划，结合上一年度预算执行情况和本年度预算收支变化因素，科学、合理地编制本年度预算草案，避免有些业务工作未列入预算，中途再进行审批的情况。
2.加强财务管理，严格财务审核。
在费用报账支付时，按照预算规定的费用项目和用途进行资金使用审核、列报支付、财务核算，杜绝超支现象的发生
3.持续抓好“三公”经费控制管理。
严格控制“三公”经费的规模和比例，把关“三公”经
费支出的审核、审批，杜绝挪用和挤占其他预算资金的行为。

[bookmark: _GoBack]中共东安县委党史研究室（盖章）
               2024年6月 5日